



КООП новини от Европа и света

юни 2025



- Международен кооперативен ден
- Кооперациите - в полза на хората



- Опазване и популяризиране на кооперативното културно наследство
- МКА регион Америки отбеляза Международната година на кооперациите
- МКА регион Африка отбеляза Международната година на кооперациите и назначиха нов Регионален директор на МКА – регион Африка
- Промени в Закона за кооперациите в Йордания



- Избори на Кооперативна Европа
- Образованието – приоритет на кооперациите



- Кооперациите в Чехия отбелязаха Международната година на кооперациите
- Споделени добри КООП практики
→ КООП Словакия



Международен кооперативен ден

На 5 юли, 103^{ят} Международен кооперативен ден и 31^{ви} Международен ден на кооперациите, ООН на тема „Кооперациите – двигател за промяна и просперитет“ ще повишат информираността на широката общественост за значимостта на кооперативния бизнес модел, вдъхновен от кооперативните ценности и принципи, приети от 28^{те} Рочдейлски пионери през 1844 година. Тази година Денят е по-специален, защото 2025 е обявена от ООН за Международна година на кооперациите, възможност веднъж на десетилетие да се подчертае ключовата роля на кооперациите в създаването на по-добър свят.

Кооперациите по света работят във всеки сектор на икономиката – земеделие, търговия, финанси, жилищно строителство, здравеопазване и грижи, образование, енергетика, промишленост и услуги – и постоянно демонстрират способността си да насърчават икономическата демокрация, социалната справедливост и екологичната устойчивост, като същевременно предлагат ефикасни и иновативни решения в полза на обществото.



Кооперациите – в полза на хората



На 10 юни се проведе уебинар на Мозъчния тръст за международно кооперативно предприемачество (ICETT), в който взеха участие над 240 кооперативни лидери и експерти от националните кооперативни организации – членове на МКА, включително Централен кооперативен съюз. На уебинара бяха представени резултатите от публикувания от ICETT доклад „Възможностите и ползите, предоставяни от кооперациите“.

В този и следващите броеве на е-бюлетина ще ви запознаем с добри практики на кооперации от различни сектори и региони на МКА, включени в доклада на ICETT.

Добрите практики
на **Ф.ХУС**

Кооперация Мидкаунтис, Великобритания:
Чрез колективни действия в полза на местните общности



Кооперация Мидкаунтис в отговор на желанието на своите 700 000 членове да подпомогнат местните общности, стартира Фонд „Да правим добро заедно“. Този фонд цели да подкрепи финансово различни значими обществени проекти и каузи. Всеки път, когато членовете пазаруват в магазин КООП, печелят точки, като първите 1000 точки отиват директно във Фонда. Членовете натрупват допълнителни точки, когато пазаруват продукти с марка КООП.

Тази инициатива отразява ангажимента на Кооперация Мидкаунтис за изграждане на по-справедливо, по-устойчиво бъдеще, демонстрирайки ключовата роля на колективните действия за укрепване на местните общности.



Опазване и популяризиране на кооперативното културно наследство



През 2025 – ООН Международна година на кооперациите Международния кооперативен алианс отбелязва 130 години от учредяването си. По този повод на заседание на Борда на директорите на МКА през септември 2024 се взе решение за създаване на работна група за кооперативно културно наследство, която започна дейността си от февруари 2025. Целта е идентифициране и популяризиране на значими за глобалното кооперативно движение кооперативни обекти. Председателствана от Йерун Дъглас - генерален директор на МКА, работната група е координирана от Организацията на бразилските кооперации (ОСВ) и включва експерти от всички региони на МКА.

Очаквани резултати през 2025:

- 1 Създаване на дигитална карта, включваща първите 25 значими обекта за кооперативно културно наследство;
- 2 Набор от стандарти, които да ръководят избора на бъдещи обекти;
- 3 Глобална комуникационна кампания за публично представяне на резултатите от работата на работната група;

Със създаване на дигитална карта с обектите на кооперативно културно наследство ще се надгради постигнатото през 2016 година, когато ЮНЕСКО включи кооперациите в Списъка на нематериално културно наследство на човечеството.



МКА – регион Америку отбелязва Международната година на кооперациите



На 12 май в Сантяго, Чили, МКА – регион Америку организира конференция под надслов „Кооперациите – устойчиви и успешни с принос в развитието на региона“ по повод 2025 - Международна година на кооперациите, в която взеха участие кооперативни лидери и представители на правителствата от региона на Северна и Южна Америка. Специален гост на конференцията беше Габриел Борик - Президент на Чили, който, в своето изказване заяви „...Кооперациите са двигател за развитието и в големите и в малките общности. Техните усилия са от съществено значение в свят, изправен пред сложни предизвикателства...“. Събитието, подчерта стратегическата роля, която кооперациите заемат в устойчивото и приобщаващо развитие на региона.



МКА – регион Африка отбелязва Международната година на кооперациите



На 22 май в Мароко се проведе 11^{ят} Технически комитет на Африканската министерска кооперативна конференция (TCAMCCO), под домакинството на Международния кооперативен алианс – регион Африка, съвместно със Службата за развитие на сътрудничеството (ODCO) в Мароко. Темата на Конференцията беше „Видимост на кооперациите за по-добра Африка: Честване на 2025 - Международната година на кооперациите“, в която взеха участие кооперативни лидери, правителствени служители и заинтересовани страни, за да проучат различните стратегии за повишаване видимостта и въздействието на кооперациите на национално, регионално и глобално ниво.



Д-р Роуз Карими е назначена за нов регионален директор на Международния кооперативен алианс - регион Африка.



Промени в Закона за кооперациите в Йордания

CO-OPERATIVE



Йорданският Сенат одобри ключови изменения в Закона за кооперациите, отбелязвайки важен етап в усилията на страната да модернизира кооперативното си законодателство и да го приведе в по-добро съответствие с международните стандарти.

Някои от по-важните промени са:

- За първи път Бордът на директорите на Йорданския кооперативен съюз (JCS) ще включва равно представителство: шестима представители от кооперативното движение и шестима представители от правителството;
- Фонд за кооперативно развитие, който ще координира финансирането от заеми и безвъзмездни средства за кооперации;
- Институт за кооперативно развитие за обучение, изследвания, консултантски услуги и комуникационна подкрепа на кооперациите.

ПРЕДСТОЯЩИ
СЪБИТИЯ



- Генерална асамблея на Международния кооперативен алианс 2 юли, Манчестър

Избори на Кооперативна Европа



На 2 юни в Анталия се проведе Генерална асамблея на Кооперативна Европа, с участие на 47 делегата на национални кооперативни организации от 17 страни, включително Централен кооперативен съюз, с домакин Националният съюз на горските кооперации, Турция (ORKOOP).

Генералната асамблея избра ново ръководство на Кооперативна Европа с мандат 2025 – 2029 година:

Президент

Джузепе Гуерини – Италия

Членове на Борда

- Мариам Габриелян, Земеделска кредитна кооперация (Армения)
- Жак Дебри, Федерация на кооперациите (Белгия)
- Теодора Кузманова, Централен кооперативен съюз (България)
- Стивън Гил, Кооперациите Великобритания (Великобритания)
- Андреас Капес, Германски кооперативен и Райфайзен Съюз (Германия)
- Вивиан Удъл, Кооперативни Жилища, Ирландия (Ирландия)
- Иниго Албизури Ландазабал, Конфедерация на кооперациите (Испания)
- Катюша Марини, Италиански Кооперативен Алианс (Италия)
- Мечислав Гродски, Национален кооперативен съвет (Полша)
- Юнал Орнек, Съюз на горските кооперации (Турция)
- Иля Гороховски, Съюз на потребителните кооперации UKRKOOPSPILKA (Украйна)
- Ану Пууса, Кооперативен център (Финландия)
- Томас Майер, КООП Франция (Франция)

Представители на европейски кооперативни секторни организации:

- Матиас Фидлер – Европейска асоциацията на потребителните кооперации (ЕВРО КООП)
- Леонардо Пофери – Конфедерация на земеделските кооперации (COGECA)
- Присиле Шерадзки – Европейска асоциация на кооперативните банки (ЕАСБ)

Образованието – приоритет за кооперациите



Кооперативна Европа беше поканена да изнесе лекция в бакалавърския курс по социално и кооперативно предприемачество в университета в Льовен, Белгия. Анализа Валоне – координатор „Международно развитие“ представи пред студентите как кооперациите допринасят за международното развитие и 17^{те} Цели за устойчиво развитие на ООН до 2030.

За популяризиране на кооперативното образование е важно да се лобира за включването на кооперативния бизнес модел и кооперативните ценности и принципи във всички нива на образованието.

Кооперациите в Чехия отбелязаха Международната година на кооперациите



На 2 юни в Прага Кооперативната асоциация на Чешката република организира Гала конференция като част от събитията по повод обявената от ООН 2025 за Международна година на кооперациите. Проведена в историческата зала „Fant“ на Централната гара в Прага, конференцията събра лидери на кооперативното движение, високопоставени представители на правителството - председателят на Сената на Парламента на Чешката република, Министърът на промишлеността и търговията, Министърът на земеделието и международни организации, които в изказванията си акцентираха на водещата роля и принос на кооперативния бизнес за икономиката на страната. В своето обръщение към делегатите Мартин Пуха, Председател на Кооперативната асоциация на Чешката република, подчерта значимостта на кооперациите в световен мащаб „...Повече от един милиард от населението в света са свързани с над 1 милион кооперации и над 280 милиона са заетите в кооперациите...“.



Добра практика КООП Словакия



КООП Йеднота Словакия спечели наградата на Mastercard „Иновации в търговията“ за 2024 година за своята иновативна концепция за автоматизиран КООП магазин 24/7. Тази иновация съчетава удобно пазаруване 24/7, дори в малките градове, съчетавайки сигурност, на база дигитални технологии. С десет функциониращи КООП магазина 24/7 в страната, инициативата отразява ангажираността на КООП Йеднота към местните общности и търговията на бъдещето.

Главна дирекция „Международна дейност“

Тел: 02/926 64 41

info@ccu-bg.com; www.ccu-bg.coop

<https://www.facebook.com/CentralCooperativeUnion/>